PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1126/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL E
A COMPANHIA PETROPOLITANA DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES CPTRANS
INFORMAÇÕES

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

a. Se há um cronograma, plano ou planejamento de fiscalização regular sobre a proibição ao
exercício cumulado das funções de motorista e cobrador;

b. Caso positivo, qual a quantidade de fiscais com esta incumbência?
c. Se houve alguma multa processada que versasse sobre este tema a qualquer das

empresas operantes neste município;
d. Qual o valor total em R$ da soma das multas aplicadas até a data de resposta ao presente

requerimento?
e. Se há cronograma, plano ou planejamento sobre a determinação legal de recomposição

do quadro de funcionários prevista no art. 1º-A da Lei nº 7.243/2014.
f. Se existente, quais as etapas do procedimento administrativo adotado para fiscalização e

sanção em caso de descumprimento da Lei nº 7.243/2014?
g. Nos períodos de festas (Natal e Ano Novo), houve o regular cumprimento da legislação?

Sala das Sessões, 18 de Janeiro de 2021

YURI MOURA
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 14/01/2021 - 14:23:10 Data do Processo: 18/01/2021 - 12:25:5
Processo: 1126/202